REPUBLIQUE
ERANCAISE [ & QFB Portail Formation

Libereé
Egalité

Fraternric

DE LA BIODIV !ul!t

Risque incendie : I'intégrer dans la gestion de
son aire protégée

Domaine Date Durée
Domaine Du26/01/2026 Jours: 3.00
05.7.Planification et Au29/01/2026 Heures: 21.00
gestion des espaces
naturels
Autre(s) lieu(x) Numéro de Contact
session administratif
Tout voir
S-00650 Thibault MIYAGI

thibault.miyagi@ofb.gouv.fr

Pédagogie

Programme
1. Définir les composantes du risque incendie
2.Prendre en compte la politique DFCI et se positionner correctement parmi les acteurs

3. Mettre en ceuvre des actions opérationnelles en tant que gestionnaire

Objectifs

1.1. Définir le risque incendie : de la perception du risque a sa caractérisation
1.2. Agir sur les composantes du risque grace aux bons leviers

2.1. Identifier la gouvernance DFCI et sa déclinaison territoriale

2.2. Décrire les stratégies de lutte et les besoins/attentes des SDIS

2.3. Citer les principaux documents cadres régissant la politique DFCI

Lieu principal

entente Valabre

Responsable
pédagogique

MARIE THOMAS

marie.thomas@ofb.gouv



3.1. Sélectionner ou produire des outils de sensibilisation et communication

3.2. Prévoir des pratiques et mesures de gestion DFCI compatbibles avec la préservation des enjeux biodiversité et paysagers
de I'AP 3.3. Citer les grands principes de la Restauration des Terrains Incendiés

Pré-requis

aucun

Méthodes et supports

Exposés

Sorties terrain sur les parties "conciliation prévention des incendies et préservation de la biodiversité et des paysages"
(travaux ou ouvrages DFCI) et "réahabilitation post incendie", avec des acteurs de terrain (ONF, gestionnaires d'aires
protégées...)

Atelier pour remobiliser les acquis de la formation et application a un cas personnel (intégrer la gestion du risque incendie
dans les documents de gestion des AP - utilisation du guide créé en 2024 pour commencer a établir le diagnostic de mon AP
face au Rl et des actions de gestion ET/OU travailler a rendre un avis sur un Plan de massif ou PDPFCI)

Public concerné

Gestionnaires d'aires protégées (PN, PNR, RN, N2000, CEN, CDL, GSF...)

Informations complémentaires

Modalités d'évaluation de la formation sous forme d'un suivi individuel de I'atteinte des objectifs du stage par les
formateurs.

Planning

DATE DE DEBUT : 26/01/2026 TYPE DE PLANNIFICATION : Discontinue

DATE DE FIN : 29/01/2026 LIEU PRINCIPAL : entente Valabre



Séquences

DATE DE DEBUT

DUREE (H/)) : 21:00/3.00

DATE DE FIN

26/01/26
27/01/26
28/01/26
29/01/26

EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
Egatité
Frateruseé

26/01/26
27/01/26
28/01/26
29/01/26

#. OF

‘ OFFICE FRANCAID
DE LA BIODIVERSITE

HEURE DE DEBUT

14:00
09:00
09:00
09:00

Qualiopi

processus certifié
I 3 REPUBLIQUE FRANGAISE

HEURE DE FIN

18:00
18:00
18:00
12:30

4d

DUREE (H)

LIEU PRINCIPAL

entente Valabre
entente Valabre
entente Valabre

entente Valabre

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION



