



Risque incendie : l'intégrer dans la gestion de son aire protégée

Domaine

Domaine 05.7.Planification et gestion des espaces naturels

Date

Du26/01/2026 Au29/01/2026

Durée

Jours: 3.00 Heures: 21.00

Lieu principal

entente Valabre

Autre(s) lieu(x)

Tout voir

Numéro de session

S-00650

Contact administratif

MARIANNE DORLODOT Responsable pédagogique

MARIE THOMAS



marie.thomas@ofb.gouv

marianne.dorlodot@ofb.gouv.fr

Pédagogie

Programme

- 1. Définir les composantes du risque incendie
- 2. Prendre en compte la politique DFCI et se positionner correctement parmi les acteurs
- 3. Mettre en œuvre des actions opérationnelles en tant que gestionnaire

Objectifs

- 1.1. Définir le risque incendie : de la perception du risque à sa caractérisation
- 1.2. Agir sur les composantes du risque grâce aux bons leviers
- 2.1. Identifier la gouvernance DFCI et sa déclinaison territoriale
- 2.2. Décrire les stratégies de lutte et les besoins/attentes des SDIS
- 2.3. Citer les principaux documents cadres régissant la politique DFCI

- 3.1. Sélectionner ou produire des outils de sensibilisation et communication
- 3.2. Prévoir des pratiques et mesures de gestion DFCI compatbibles avec la préservation des enjeux biodiversité et paysagers de l'AP 3.3. Citer les grands principes de la Restauration des Terrains Incendiés

Pré-requis

aucun

Méthodes et supports

Exposés

Sorties terrain sur les parties "conciliation prévention des incendies et préservation de la biodiversité et des paysages" (travaux ou ouvrages DFCI) et "réahabilitation post incendie", avec des acteurs de terrain (ONF, gestionnaires d'aires protégées...)

Atelier pour remobiliser les acquis de la formation et application à un cas personnel (intégrer la gestion du risque incendie dans les documents de gestion des AP - utilisation du guide créé en 2024 pour commencer à établir le diagnostic de mon AP face au RI et des actions de gestion ET/OU travailler à rendre un avis sur un Plan de massif ou PDPFCI)

Public concerné

Gestionnaires d'aires protégées (PN, PNR, RN, N2000, CEN, CDL, GSF...)

Informations complémentaires

Modalités d'évaluation de la formation sous forme d'un suivi individuel de l'atteinte des objectifs du stage par les formateurs.

Planning

DATE DE DÉBUT : 26/01/2026 **TYPE DE PLANNIFICATION :** Discontinue

DATE DE FIN: 29/01/2026 LIEU PRINCIPAL: entente Valabre

DURÉE (H/J): 21:00/3.00



DATE DE DÉBUT	DATE DE FIN	HEURE DE DÉBUT	HEURE DE FIN	DURÉE (H)	LIEU PRINCIPAL
26/01/26	26/01/26	14:00	18:00	3.5	entente Valabre
27/01/26	27/01/26	09:00	18:00	7	entente Valabre
28/01/26	28/01/26	09:00	18:00	7	entente Valabre
29/01/26	29/01/26	09:00	12:30	3.5	entente Valabre







■ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION